
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  200  DEL  05/12/2017

OGGETTO

FONDAZIONE E 35: EROGAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la  legge  n.  56/2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle 
unioni  e  fusioni  di  comuni”,  all’art.1  comma  85  nell’identificare  le  funzioni 
fondamentali delle Province quali nuovi enti “con funzioni di area vasta”, prevede fra 
l’altro anche l’assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali, da declinarsi nelle 
diverse  forme  e  nei  diversi  ambiti  di  attività,  in  coerenza  con  le  esigenze  del 
territorio;

• la  legge regionale 28 luglio 2015,  n.  13,  stabilisce “che la Regione valorizza le 
funzioni delle Province e delle città metropolitane, di cui alla legge n. 56 del 2014, 
finalizzata all'assistenza tecnico – amministrativa per l'esercizio in forma associata 
di procedimenti attinenti le funzioni in materia di accesso alle risorse dell'Unione 
Europea”;

• con deliberazione del Consiglio provinciale 25 giugno 2016, n. 31, è stato deliberato 
di aderire alla Fondazione “E35 Fondazione per la Progettazione Internazionale” 
che  ha  come  finalità  principale  quella  di  sostenere  la  promozione  europea  ed 
internazionale  del  territorio,  allo  scopo  di  attrarre  risorse  economiche,  realtà 
imprenditoriali, conoscenza, partenariati e condizioni di sostegno delle politiche di 
sviluppo locale e di supporto degli enti locali e delle loro aggregazioni, del tessuto 
economico e non profit del territorio” e della quale fanno parte Comune di Reggio 
Emilia,  Provincia  di  Reggio  Emilia,  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  Pietro 
Manodori, Camera di Commercio di Reggio Emilia e C.R.P.A;

• con  determinazione  dirigenziale  12  maggio  2016,  n.  276  è  stato  disposto  di 
assegnare  in  concessione  alla  predetta  Fondazione  i  locali,  facenti  parte  del  
complesso “Palazzo Magnani” siti in Corso Garibaldi, per un periodo di sei anni a 
far data dalla stipula del contratto;

Considerato che:

• l'art. 5 dello Statuto stabilisce che il Fondo di Gestione della Fondazione è costituito 
“da contributi/quote associative dei membri della Fondazione ivi incluse le quote in 
conto  anticipo  versate  mediante  conferimento  di  beni  mobili,  immobili  o  rami 
aziendali”;

• la predetta Fondazione, nell'anno 2017, ha messo in campo diversi progetti rivolti  
agli  studenti  delle scuole superiori,  finalizzate al  loro inserimento nel mondo del 
lavoro, in particolare coinvolgendo il mondo delle piccole e medie imprese, al fine di 
favorire una loro apertura al mercato estero;

• tra i progetti  più significativi posti  in essere, contenuti nella relazione allegata, si 
evidenziano:
◦ Progetto MechMob 2.0: rivolto agli studenti dell'ITIS Nobili al fine di favorire uno 

lo stage all'estero nel periodo estivo per favorire e promuovere l'accrescimento 

Decreto N. 200 del 05/12/2017
pag. 2/4



di nuove opportunità formative;
◦ Progetto  MOVE4TRADE  II;  rivolto  agli  studenti  delle  classi  quarte  e  ai 

neodiplomati  per gli  studenti  degli  istituti  tecnici  che hanno attivato l'indirizzo 
“Amministrazione, finanza e marketing, promuovendo stage all'estero;

◦ Progetto  EAT in  Emilia  2:  rivolto  agli  studenti  degli  istituti  con  indirizzi  per 
l'enogastronomia  e  l'ospitalità  alberghiera,  e  l'industria  agroalimentare, 
promuovendo stage all'estero;

◦ Progetto  Move2Market  rivolto  a  studenti  delle  scuole superiori  al  IV anno di 
studio  ed  ai  neodiplomati  che,  tramite  esperienze  all'estero,  avranno  la 
possibilità  di  acquisire  il  set  di  competenze  di  base,  trasversali  e  tecnico-
professionali,  necessarie  a  supportare  i  processi  di  internazionalizzazione, 
contribuendo a migliorare  il  piano occupazionale  con un mix  di  competenze 
interdisciplinari  e  interconnesse  tra  loro  quali:  soft  skills  di  tipo  linguistico,  
comunicativo  e  relazionale,  nonché  competenze  interculturali,  e-skills  e 
competenze trasversali di tipo manageriale, gestionale e organizzativo;

Ritenuto di determinare in euro 85.088,18 la quota associativa da erogare alla Fondazione 
predetta per l'esercizio in corso;

Dato  atto  che  il  predetto  onere  verrà  imputato,  con  successiva  determinazione 
dirigenziale,  sulla  Missione  19,  Programma  01,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.04.04.01 (IV liv.) e sul PEG 2017 come segue:

• quanto a euro 70.088,18 al cap. 1073;
• quanto a euro 15.000,00 al cap. 1072;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto e quello favorevole della Dirigente del Servizio Bilancio in ordine 
alla regolarità contabile; 

DECRETA

di  stabilire  in  euro 85.088,18 la  somma da erogare  alla  Fondazione E35 quale quota 
associativa per l'anno in corso;

di  dare  atto  che  il  predetto  onere  verrà  imputato,  con  successiva  determinazione 
dirigenziale,  sulla  Missione  19,  Programma  01,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.04.04.01 (IV liv.) e sul PEG 2017 come segue:

• quanto a euro 70.088,18 al  cap. 1073;
• quanto a euro 15.000,00 al cap. 1072.

di dare atto, altresì, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 200 del 05/12/2017
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 05/12/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 200 del 05/12/2017
pag. 4/4


